CAPUT CCV.

Ordinatio episcopi.

Adducitur autem a presbyteris ad portas usque sanctuarii; interius vero ab episcopis duobus primis ut actionis testibus. Verum suscipitur ab iis, quoniam ad eorum ordinem progreditur. Ter autem chorea facta circumit sacram mensam. Interim cantantur hymni in tono diem festum agentium, et panegyrim celebrantium, martyresque ut nobis indulgentiam impetrent magno clamore invocantur. Cantatur quoque hymnus: « Gloria tibi, Christe Deus, » apostolorum gaudium, martyrum exsultatio; » sed exsultatione et lætitia gestientes, quia Trinitas consubstantialis eorum prædicatio. Ordinandus magno episcopo adducitur ad crepidinem sacram mensæ, velut lapis firmus positus et stabilitus super fundamentum Ecclesie. Quod ad hymnum, « Gloria tibi, Christe Deus, » non novimus omnino quod in ordinationibus quæ Constantinopoli sunt, decantetur. In Thessalonicensium vero Ecclesia hoc invenimus, postquam bis dictum est, « Sancti martyres. » Quod necessarium est: nam illic quidem martyres tantum in chorea invocantur; hic vero etiam Salvator ipse, qui unus de Trinitate incarnatus est, et ipsa quoque Trinitas consubstantialis glorificatur. Omnibus divinissimis episcopis circumstantibus ordinandum, et ipsum tangentibus ut appareant primo consentientes, primum sigillum, et ordinationis primitiæ a primo episcopo sunt capiti illius qui ordinatur. Postea flectit utrumque genu ordinandus super crepidinem et frontem sacre mensæ incumbit, quandoquidem gubernat et ædificat ipse super fundamentum apostolorum et prophetarum. Recipit autem gratiam a Deo supercelesti, cujus quidem veluti thronus est altaris; cujus veluti manus est, episcopi manus. Ea igitur ordinandi imposita capiti, et alia portata quæ columbam subindicat propter Spiritum sanctum, elata voce quæ in ea scripta sunt promulgat, « Divina gratia, » et quæ sequuntur. Cantato deinde

ter « Kyrie eleison, » secundum sigillum sit super A caput consecrandi.

καὶ ἐν αὐτῷ γραμμῆνα ἔκρυψετο ὁ ἀρχιερεὺς· ἡ δὲ θεοῦ χάρις· καὶ τὰ ἔξῃ· καὶ τοῦ, ἡ Κύρια ἐλέησον. ἡ τριῖς ἄθρομένου. ἡ δευτέρα γίνεται ἐν τῇ κεφαλῇ τοῦ τελουμένου σφραγίς.

CAPUT CCVI.

Quare Evangelium ordinandi episcopi capiti imponitur.

Mox Evangelium aperitur, quod Christus est, et per ipsam Ecclesia eius; et apertum ponitur super caput et cervicem ordinandi. Qua actione significatur Christum habere pro capite, qui factus est Ecclesie caput et omnia quae Christi sunt illum cognoscere, omnemque illius cognitionem, quantum licet, habere; cum constituitur in ea quae principatum eius spectant: omnem praeterea mentem, et rationem, et sensus secundum Christum efformare et accommodare, eumque cervicem Jovi Christi jugo submittere, nihilque agere praeter ipsius sententiam; quoniam Ecclesiam ipsius super caput et cervicem per Evangelium suscepit. Eo igitur aperto, et imposito, sacrisque litteris ordinandi capiti incumbentibus, episcopus primam precem precatur: « Ut Hervis et Dominus Deus noster qui constituit in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, » et reliqua, « quique hunc vocavit ad episcopalem dignitatem per manum meam et reliquorum episcoporum, corroboret per adventum et virtutem, et gratiam sancti Spiritus, sicut apostolos corrobora- vit et prophetas, et ungit quemadmodum reges, et sanctificet ut principes sacerdotum, et eo sine peccato et macula conservato, et episcopatu ornato in omnium gravitate et severitate sanctum efficiat, ut postulet quae ad populi salutem spectant, et ad obedientiam ipsi praestandam. » Quod equidem maximum est donum; et revera maxima dona haec sacra praecatio praebet, cum tradat ordinando apostolorum et prophetarum virtutem. Quapropter episcopi donia gratiae apostolicis et propheticis fruuntur. Hunc autem unguendum, inquit, « non secus ac reges, » quoniam illi ungebantur oleo et spiritu; et nunc etiam reges unguuntur ab Ecclesia, principatum ab ea suscipientes. Episcopi quoque propter potestatem et principatum gratia Spiritus unguuntur: « Constitues eos, inquit Scriptura, principes super omnem terram. » Sanctificat autem eum sicut principes sacerdotum, et antiquos illos Melchisedech, Aaron et Samuel; ut etiam apostolos quos sacros gratiae principes et mystas constituit, ut in altare supernum ingrediatur, et Agnum viventem sacrificet, et pro omnibus propitiatur; atque ut sanctificatus ingrediatur in Sancta sanctorum, et quae vere sancta sunt, operetur, permaneatque Dei sacerdos irreprehensibilis et immaculatus, omni puritate et mornum gravitate ornatus, demonstretque finem sanctum Dei sanctitate et gratia cumulatum.